М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я
КАЛУЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№г

О проведении мероприятий по
обеспечению антитеррористической
защищенности медицинских
учреждений

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25 июля 1998 года
№ 130-Ф3 «О борьбе с терроризмом», во исполнение требований Первого
заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации от 17 ноября 2015
года № 14-3/10/2-6911, в целях предотвращения совершения террористических
актов и своевременного выявления признаков их подготовки в медицинских
учреждениях, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям медицинских учреждений организовать и провести меры
по обеспечению антитеррористической защищенности медицинских учреждений,
уделив особое внимание:

- проверке крыш, чердаков, подвалов, технических, служебных и пустующих
помещений, периметральному ограждению медицинского учреждения;

территории медицинского учреждения на предмет нахождения
автомобильного транспорта;

- усилению пропускного и внутриобъектового режима медицинских
учреждений;

- предупреждению несанкционированного проникновения посторонних лиц
на территорию медицинских учреждений, в том числе в служебные технические
помещения;

- уточнению схем эвакуации больных и персонала при угрозе совершения
террористического акта;

- проведению ежедневного дополнительного инструктажа медицинского
персонала, осуществляющего круглосуточное дежурство и выездных бригад
скорой медицинской помощи по порядку действий при угрозе или совершении
террористического акта;

- проведению инвентаризации лекарственных средств и медицинских
изделий в укладках выездных бригад скорой медицинской помощи, обратив особое
внимание на детоксицирующие средства, включая антидоты;

- проверке и уточнению состава выездных бригад скорой медицинской
помощи и нештатных медицинских формирований, которые определены для
ликвидации медико-санитарных последствий террористических актов в других
учреждениях и организациях Калужской области;

- порядку задействования резервных мощностей водо и электроснабжения;
- проведению учебно-методических мероприятий с сотрудниками, в том

числе по оказанию первой и медицинской помощи в чрезвычайных ситуациях;
- взаимодействию с правоохранительными органами, структурами Главного

управления МЧС России по Калужской области, дежурно-диспетчерской службой
здравоохранения Калужской области;

2. Информацию о возникающих угрозах безопасности работникам и
пациентам медицинских учреждений, возникновении чрезвычайной ситуации или
совершении террористического акта докладывать круглосуточно по телефону
8(4842) 57-03-50 или 57-58-09.

Министр Е.В. Разумеева